

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: VICENZA FOR CHILDREN APS

Sede: CONTRA' APOLLONI 13/15 VICENZA VI

Partita IVA:

Codice fiscale: 95123820243

Forma giuridica: ASSOCIAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: 95123820243

Sezione di iscrizione al RUNTS: b) Associazioni di promozione sociale

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie:

Bilancio al 31/12/2024

Stato Patrimoniale

	31/12/2024	31/12/2023
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinari	-	-
3) attrezzature	-	-

	31/12/2024	31/12/2023
4) altri beni	12.845	16.515
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>12.845</i>	<i>16.515</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
<i>Totale crediti</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
3) altri titoli	-	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>12.845</i>	<i>16.515</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	60.463
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	55.807	-
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	<i>55.807</i>	<i>60.463</i>
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	13.631	-
esigibili entro l'esercizio successivo	13.631	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-

	31/12/2024	31/12/2023
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	671	517
esigibili entro l'esercizio successivo	671	517
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	-	-
Totale crediti	14.302	517
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	150.000	-
Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	150.000	-
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	268.234	438.479
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	3.742	76
Totale disponibilita' liquide	271.976	438.555
Totale attivo circolante (C)	492.085	499.535
D) Ratei e risconti attivi	2.042	2.167
Totale attivo	506.972	518.217
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	14.630	14.630
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	192.962	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
Totale patrimonio vincolato	192.962	-
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	164.215	6.037
2) altre riserve	1	116.018
Totale patrimonio libero	164.216	122.055
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	17.255	12.159

	31/12/2024	31/12/2023
Totale patrimonio netto	389.063	148.844
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	12.000
Totale fondi per rischi ed oneri	-	12.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.049	154
D) Debiti		
1) debiti verso banche	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	247.840
esigibili entro l'esercizio successivo	-	247.840
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	56.104	52.345
esigibili entro l'esercizio successivo	56.104	52.345
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	-	3.069
esigibili entro l'esercizio successivo	-	3.069
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.229	428
esigibili entro l'esercizio successivo	1.229	428
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	2.770	831
esigibili entro l'esercizio successivo	2.770	831
12) altri debiti	1.160	-
esigibili entro l'esercizio successivo	1.160	-
Totale debiti	61.263	304.513
E) Ratei e risconti passivi	55.597	52.706
Totale passivo	506.972	518.217

Rendiconto gestionale

	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
Oneri e costi			Proventi e ricavi		
A) Costi e oneri da attività di interesse	347.359	443.807	A) Ricavi, rendite e proventi da attività	305.641	457.274

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
generale			di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	34.874	104.643	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.680	4.660
2) Servizi	106.098	97.324	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	10.541	21.253	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	41.179	52.604	4) Erogazioni liberali	169.570	328.621
5) Ammortamenti	3.670	1.835	5) Proventi del 5 per mille	52.406	63.512
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	7.000	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
7) Oneri diversi di gestione	90.534	144.533	8) Contributi da enti pubblici	-	-
8) Rimanenze iniziali	60.463	14.615	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	25.178	18
	-	-	11) Rimanenze finali	55.807	60.463
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	347.359	443.807	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	305.641	457.274
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(41.718)	13.467
B) Costi e oneri da attività diverse	-	-	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-		-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	100.019	-	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	160.061	-
1) Oneri per raccolte fondi abituali	781	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	10.327	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	99.238	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	149.734	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	100.019	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	160.061	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	60.042	-
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
1) Su rapporti bancari	-	-	1) Da rapporti bancari	-	-
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	5) Altri proventi	-	-
6) Altri oneri	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	E) Proventi di supporto generale	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
4) Personale	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
5) Ammortamenti	-	-		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-		-	-
7) Altri oneri	-	-		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
	-	-	- Totale proventi di supporto generale	-	-
Totale oneri e costi	447.378	443.807	Totale proventi e ricavi	465.702	457.274
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	18.324	13.467

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
	-	-	- Imposte	(1.069)	(1.308)
	-	-	- Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	17.255	12.159

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi figurativi	31/12/2024	31/12/2023
1) da attività di interesse generale	-	-	1) da attività di interesse generale	-	-
2) da attività diverse	-	-	2) da attività diverse	-	-
Totale costi figurativi	-	-	Totale proventi figurativi	-	-

Relazione di missione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice

civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

Vicenza for Children APS è un'Associazione di Promozione Sociale riconosciuta e iscritta al Registro della Regione Veneto, ha sede a Vicenza ed opera dal 2014, è nata dall'iniziativa di alcuni genitori e volontari che, dopo aver avuto una difficile esperienza personale con bambini oncologici, hanno deciso di unire le proprie forze per rendere più agevole e meno sofferente il percorso di cura dei piccoli pazienti con gravi patologie.

Collabora con la Direzione Generale dell'ULSS 8 Berica per l'acquisto di macchinari e dispositivi medici per tutti i Reparti Pediatrici.

Attraverso il Progetto BRIDGE ha sottoscritto una convenzione con l'ULSS8 per supportare i bambini di ogni età e le loro famiglie in condizioni di fragilità mentali in uscita dall'Ospedale di Vicenza e/o direttamente dal territorio Vicentino.

Purtroppo, le necessità sul nostro territorio vicentino non sono diminuite, anzi i bambini ammalati sono aumentati e conseguentemente anche i nostri servizi hanno bisogno di crescere; quindi, per riuscire a svolgere tutte queste attività Vicenza for Children si autofinanzia attraverso eventi di vario genere, mercatini solidali, attraverso le generose donazioni di privati, di Aziende e Associazioni varie e infine con il 5X1000.

Informazioni generali sull'ente

L'Associazione è stata costituita in data 19/11/2014 al fine di esercitare attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità solidaristiche e di utilità sociale. In particolare l'Associazione ha come scopo lo svolgimento di attività di assistenza sociale, sociosanitaria, sanitaria e di beneficenza nei confronti di persone svantaggiate in ragioni di condizioni fisiche, psichiche, economiche, sociali o familiari.

In data 25/02/2021 l'Associazione ha ottenuto l'iscrizione al Registro Aps della Regione Veneto, successivamente, in data 16/05/2022 è stata iscritta per trasmigrazione al registro del RUNTS al repertorio 31789.

La gestione dell'Associazione è affidata ad un Organo di Amministrazione composto da 7 membri ed è dotata di un Organo di Controllo che svolge le funzioni previste dalla normativa attualmente vigente.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'Ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, in sinergia con il personale sanitario, offre ai bambini ed alle loro famiglie un supporto, principalmente emotivo ed affettivo. L'Ente aiuta le famiglie in difficoltà e contribuisce a garantire ai bambini un servizio aggiuntivo contribuendo all'acquisto di medicinali e strumenti elettromedicali per gli ospedali vicentini di riferimento.

Nell'ambito di specifici progetti, inoltre, si adopera per effettuare interventi di ristrutturazione degli spazi ospedalieri, per rendere gli ambienti più funzionali ed accoglienti, sempre in un'ottica di miglioramento dei servizi rivolti ai bambini.

Nel corso degli anni, grazie alla sinergia con la Direzione sanitaria dell'Ospedale San Bortolo, l'Associazione è riuscita a rinnovare, in poco più di un anno, il Day hospital Oncoematologico di Vicenza, realizzato "a misura di bambino", per far seguire ai piccoli pazienti le terapie indispensabili a vincere la battaglia. Attraverso il Day hospital le famiglie della provincia di Vicenza hanno ridotto le trasferte, oltre ai rischi e disagi dei viaggi, verso la clinica di Padova, che rimane punto di riferimento per le diagnosi.

Inoltre, il Day hospital è attivo per l'Oncoematologia, nonché per le analisi ai bambini diabetici, per le visite a prematuri e neonati, per tac e risonanze pediatriche.

Ma la nostra grande missione comincia ora, nel dare continuità a questo impegno ed acquistando materiali elettromedicali per migliorare l'assistenza ai bambini in terapia e contribuendo a ridurre i tempi di attesa, al fine di rendere più efficienti le condizioni di vita e di cura dei piccoli pazienti. Inoltre, vogliamo continuare ad offrire alle famiglie le forme di sostegno necessarie, a seconda dei casi e delle esigenze.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'Ente è iscritto, a far tempo dal 16/05/2022 al Registro Unico del Terzo Settore, presso l'Ufficio Regionale Veneto nella sezione b) Associazioni di promozione sociale.

L'Associazione esercita le attività di interesse generale, individuate nell'art 5 dello Statuto sociale tra quelle previste dall'art. 5, comma 1 lettere b e c del D.lgs. 117/2017 ossia interventi e prestazioni sanitarie e prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 febbraio 2001, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001 e successive modifiche.

In particolar modo l'attività si concretizza nelle seguenti azioni:

- aiutare i bambini ammalati di gravi patologie operando principalmente nel reparto di oncoematologia pediatrica di Vicenza nonché altri reparti pediatrici della provincia di Vicenza, accompagnando i bambini

nei vari reparti per esami vari, sostituendo i genitori in caso di necessità, aiutandoli nel fare i compiti scolastici e svolgendo attività ludiche con loro;

- assistere i bambini ammalati ricoverati sia in ospedale che a domicilio;
- sostenere le famiglie con bambini ammalati in difficoltà economica;
- aiutare i bambini ammalati, acquistando farmaci e strumentazioni mediche;
- collaborare con qualsiasi reparto medico dei nosocomi veneti con finalità socio sanitarie solidali;
- collaborare con enti ed associazioni venete con le quali vengono sviluppati progetti socio sanitari solidali.

L'Associazione può inoltre realizzare attività di raccolta fondi, nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza con i sostenitori e con il pubblico, in conformità con le disposizioni contenute nell'art. 7 del D.lgs. 117/2017.

I proventi di natura commerciale non superano quelli di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.lgs. 117/2017.

Sedi e attività svolte

L'Ente svolge le attività presso la sede legale sita a Vicenza in Contrà Apolloni 13/15.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

L'Ente è costituito nella forma di Associazione e nasce dall'unione di forze di tante famiglie e di tanti volontari che offrono tempo, impegno, entusiasmo ed esperienza per stare al fianco dei bambini malati e sostenere le loro famiglie.

L'Associazione alla fine dell'esercizio di riferimento contava n. 134 associati e 2 onorari. Nel corso dell'esercizio a cui il presente bilancio si riferisce vi è stato l'ingresso di n. 7 nuovi associati e la fuoriuscita, per recesso o cessazione, di n. 68 associati.

La governance è articolata, come già detto in precedenza, in un Organo di Amministrazione composto da sette membri e dall'Organo di Controllo.

L'Ente si compone dai soci ordinari e da soci onorari che partecipano al Consiglio Generale, il quale si riunisce almeno una volta l'anno per conoscere le risultanze del bilancio di esercizio.

Il Consiglio di Amministrazione ha tutti i poteri per l'Amministrazione del patrimonio dell'Associazione e per la gestione delle entrate ordinarie e straordinarie nonché per la ripartizione delle rendite annuali fra i vari progetti.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente si specifica che gli stessi hanno prestato l'attività di volontariato in forma continuativa nel corso dell'esercizio e che per questo sono stati iscritti nel Registro dei Volontari di cui all'art. 17 del D.lgs. n. 117/2017, il quale conta n. 37 individui. In coerenza con le previsioni del medesimo articolo nessun compenso è stato riconosciuto all'opera di volontariato. Le quote associative dovute per l'anno 2024 all'Associazione sono ammontate ad euro 2.680, tutte riscosse alla fine dell'esercizio.

Altre informazioni

Nell'assemblea tenutasi in data 18/05/2024 hanno partecipato n. 82 associati pari al 61% del totale degli stessi. L'Organo di Amministrazione dalla data del 31/12/2024 è composto da un Presidente, un Vicepresidente e da cinque Componenti di cui uno con mandato di Tesoriere.

Illustrazione delle poste di bilancio

Criteria di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine di cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto di gestione.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'Ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Introduzione

Principi di redazione

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio.

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del valore recuperabile.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati.

Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico nel rendiconto gestionale di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi.

Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

Si precisa che i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non sono mai stati oggetto di rivalutazioni monetarie e si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni degli stessi in quanto non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Il bilancio non presenta né immobilizzazioni immateriali né immobilizzazioni finanziarie, per cui non si forniscono informazioni a riguardo.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono state iscritte al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione comprende i costi diretti ed i costi indiretti sostenuti nel corso della produzione e necessari per portare le rimanenze di magazzino nelle condizioni e nel luogo attuali, per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto relativa al periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio al presunto valore di realizzo, ossia al valore nominale eventualmente rettificato da un fondo svalutazione crediti.

Altre attività finanziarie iscritte nell'attivo circolante

Le attività finanziarie iscritte nell'attivo circolante sono state valutate, avvalendosi della facoltà concessa dalla normativa attualmente vigente, al costo di acquisto o di sottoscrizione, costituito dal prezzo pagato comprensivo di eventuali oneri accessori.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati calcolati secondo il principio della competenza facendo riferimento al criterio temporale e si riferiscono a proventi, ricavi, costi e oneri comuni a due o più esercizi.

Patrimonio Netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio al valore nominale, eventualmente incrementato dagli eventuali oneri da sostenere per la loro estinzione.

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Altre informazioni

Oneri e proventi

Gli oneri e proventi sono rilevati in base al principio di competenza economica.

Imposte e altri oneri tributari

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza, determinate nel rispetto delle leggi fiscali vigenti.

Stato patrimoniale

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

Attivo

B) Immobilizzazioni

Si precisa che nel bilancio non sono presenti immobilizzazioni immateriali e/o finanziarie per cui non si procede a fornire alcuna informazione in merito.

II - Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono composte da un furgone al costo storico di euro 24.653, da un computer del costo di storico di euro 2.798, acquistati nei precedenti esercizi ed entrambi completamente ammortizzati e da un'autovettura, acquistata nel corso del precedente esercizio del costo storico di euro 18.350 ammortizzata nel corrente esercizio per euro 3.670.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	45.801	45.801
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	29.286	29.286
Valore di bilancio	16.515	16.515
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	3.670	3.670
<i>Totale variazioni</i>	<i>(3.670)</i>	<i>(3.670)</i>
Valore di fine esercizio		
Costo	45.801	45.801
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	32.956	32.956
Valore di bilancio	12.845	12.845

Operazioni di locazione finanziaria

L'Ente non detiene beni in locazione finanziaria.

C) Attivo circolante**I - Rimanenze**

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze. Trattandosi di rimanenze di libri, scatole di latta per panettoni, salvadanai e peluches si è ritenuto opportuno riclassificarle come rimanenze di prodotti finiti e merci, valutati al costo storico di acquisto.

Descrizione	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale
materie prime, sussidiarie e di consumo	60.463	-	-	60.463	-	-
prodotti finiti e merci	-	-	60.463	-	4.656	55.807
Totale	60.463	-	60.463	60.463	4.656	55.807

II - Crediti**Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

Nelle seguenti tabelle vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante e delle variazioni intercorse nell'esercizio. Si precisa che i crediti sono interamente esigibili entro la fine dell'esercizio successivo. I crediti verso soggetti privati si riferiscono ai crediti per erogazioni liberali.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso soggetti privati per contributi	13.631
Crediti tributari	671
Totale	14.302

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Decrement.	Consist. finale
<i>verso soggetti privati per contributi</i>	-	13.631	-	13.631
<i>crediti tributari</i>	517	154	-	671
Totale	517	13.785	-	14.302

Non viene riportata la suddivisione per area geografica in quanto non ritenuta rilevante.

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Nel corso dell'esercizio, stante l'eccedenza di disponibilità finanziarie, si è provveduto alla sottoscrizione di alcuni fondi di investimento a breve termine, al fine di incrementare la redditività rispetto a quella che sarebbe stata percepita se le stesse risorse fossero state mantenute in conto corrente.

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Decrement.	Consist. finale
altri titoli	-	150.000	-	150.000
Totale	-	150.000	-	150.000

IV - Disponibilità liquide

Nella tabella sottostante sono riportate le movimentazioni subite dalle disponibilità liquide. Si precisa che la variazione relativa ai depositi bancari è dovuta all'investimento di euro 150.000 in titoli, come sopra riportato.

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale
depositi bancari e postali	438.479	-	-	-	170.245	268.234
danaro e valori in cassa	76	3.666	-	-	-	3.742
Totale	438.555	3.666	-	-	170.245	271.976

D) Ratei e risconti attivi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI ATTIVI</i>		
	Risconti attivi	2.042
	Totale	2.042

La voce risconti attivi si riferisce a costi di competenza futura che hanno già avuto la manifestazione finanziaria nell'esercizio corrente. Nello specifico trattasi di rinvio dei costi relativi a premi assicurativi per euro 1.901 e altri oneri per euro 141.

Passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

A) Patrimonio netto

Il patrimonio netto esprime le risorse volte a garantire la continuità ed il conseguimento degli scopi statutari.

Movimenti delle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espone le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto. Vista l'importanza del patrimonio quale strumento principale per il raggiungimento dello scopo dell'Associazione e il perseguimento della relativa missione istituzionale, si riporta un prospetto che rappresenta le dinamiche del patrimonio netto. Si precisa comunque che, in base ai criteri ai quali ci si è attenuti per

la stesura dello stato patrimoniale, il patrimonio netto è stato ripartito tenendo conto della necessità di evidenziare la parte dello stesso che risulta vincolata per disposizioni di terzi, il patrimonio libero e il fondo di dotazione.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/coertura del disavanzo dell'es. prec.	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Altre variazioni - Riclassifiche	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	14.630	-	-	-	-	-	14.630
<i>Patrimonio vincolato</i>							
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-	217.840	24.878	-	-	192.962
Totale patrimonio vincolato	-	-	217.840	24.878	-	-	192.962
<i>Patrimonio libero</i>							
Riserve di utili o avanzi di gestione	6.037	12.159	30.000	-	116.019	-	164.215
Altre riserve	116.018	-	1	-	(116.018)	-	1
Totale patrimonio libero	122.055	12.159	30.001	-	1	-	164.216
Avanzo/disavanzo d'esercizio	12.159	(12.159)	-	-	-	17.255	17.255
Totale	148.844	-	247.841	24.878	1	17.255	389.063

Le variazioni di euro 247.841 si riferiscono ad utili degli anni precedenti in passato imputati alla voce debiti e ora riclassificati come segue:

- per euro 217.841 a "riserva vincolata per decisione dell'Organo Amministrativo", ciò al fine di rispettare le volontà del lascito testamentario percepito nel 2023, e utilizzati nell'esercizio per euro 24.878;
- per euro 30.000 a riserva di utili esercizi precedenti.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Fondo di dotazione dell'ente	14.630	Capitale	B;E	-
<i>Patrimonio vincolato</i>				
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	192.962	Avanzi	E	-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	192.962			-
<i>Patrimonio libero</i>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	164.215	Avanzi	B;E	-
Altre riserve	1	Avanzi	B;E	-
Altre riserve	164.216			-
Avanzo/disavanzo d'esercizio	17.255	Avanzi	B;E	-
Totale	389.063			-
Quota non distribuibile				374.433
Residua quota distribuibile				-
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro				

B) Fondi per rischi e oneri**Variazioni dei fondi per rischi e oneri**

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel rendiconto gestionale dell'esercizio di competenza, nell'area di appartenenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale
Altri fondi	12.000	12.000	(12.000)

Il fondo istituito lo scorso esercizio per una causa di lavoro è stato completamente utilizzato in quanto la causa risulta chiusa.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	154	1.350	455	1.049
Totale	154	1.350	455	1.049

D) Debiti

Scadenza dei debiti

Nelle seguenti tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei debiti e delle variazioni intercorse nell'esercizio. Si precisa che i debiti sono interamente scadenti entro la fine dell'esercizio successivo.

Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	56.104
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.229
Debiti verso dipendenti e collaboratori	2.770
Altri debiti	1.160
Totale	61.263

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale
debiti per erogazioni liberali condizionate	247.840	-	247.840	-
debiti verso fornitori	52.345	3.759	-	56.104
debiti tributari	3.068	-	3.068	-
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	428	801	-	1.229
debiti verso dipendenti e collaboratori	831	1.939	-	2.770
altri debiti	841	319	-	1.160
Totale	305.353	6.818	250.908	61.263

Non viene riportata la suddivisione per area geografica in quanto non ritenuta rilevante.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	56.104	56.104
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.229	1.229
Debiti verso dipendenti e collaboratori	2.770	2.770
Altri debiti	1.160	1.160
Totale debiti	61.263	61.263

E) Ratei e risconti passivi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
RATEI E RISCONTI PASSIVI		
	Ratei passivi	1.763

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
	Risconti passivi	53.834
	Totale	55.597

Si evidenzia che i ratei passivi si riferiscono al costo del personale, mentre i risconti passivi riguardano i contributi del 5 per mille di competenza degli esercizi futuri.

Rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle componenti di costo più rilevanti dell'attività generale:

1. Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	
Acquisti materie prime AG	31.394
Attrezzatura minuta AG	1.984
Carburanti e lubrificanti automezzi AG	1.073
Materiale vario di consumo AG	422
TOTALE	34.873

2. Costi per servizi da attività di interesse generale	
Comp.consulenze aff.diverse AG	47.516
Servizi per la produzione AG	31.012
Comp.consul.amm.e fisc.(ord)AG	6.307
Pubblicità, inserzioni e aff. ded.AG	5.783
Premi di ass.automezzi AG	3.480
Assistenza software AG	1.875
Premi di assic.obbl.AG	1.529
Commissioni e spese bancarie AG	1.465
Compensi consulenze legali AG	1.352
Spese di manut.automezzi propri AG	1.319
Spese telefoniche radiomobili AG	832
Spese per alb.e rist.(no sp.rappr.) AG	801
Costi gestione reti interne AG	793
Comp.,contrib.rimb.co.co.co.aff.AG	580
Costi per serv.accessori agli acq.AG	520
Pedaggi autostradali automezzi AG	253
Contr.cassa prev.cons.amm.fisc.(ord)AG	252
Ricerca, formazione e addestramento AG	238
Contr.cassa prev.lav.aut.non aff.AG	206
Spese telefoniche ordinarie AG	76
Spese postali AG	63
TOTALE	106.252

3. Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	
Canoni locazione immobili deducibili AG	10.541
TOTALE	10.541

4. Costi per il personale da attività di interesse generale	
Retrib.lorde dei dipendenti ordinari AG	22.091
Erog.,altre indenn.,inc.,accordi AG	10.543
Contrib.INPS dei dipendenti ordinari AG	6.889
Quote TFR dip.ordin.(in azien) AG	1.350
Premi INAIL AG	196
Contr.altri enti prev.assist.dip.ordin AG	110
TOTALE	41.179

5. Ammortamenti da attività di interesse generale	
Amm.to civ.automezzi AG	3.670
TOTALE	3.670

7. Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	
Costi e spese diverse AG	74.068

Erogazioni liberali inded.art.100 TUIR AG	13.509
Altre spese automezzi AG	1.518
Tassa di possesso automezzi AG	796
Cancelleria varia AG	621
Altre imposte e tasse indirette ded.AG	13
Arrotondamenti passivi diversi AG	8
TOTALE	90.533

8. Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	
Rimanenze iniziali di merci AG	60.463
TOTALE	60.463

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle componenti di ricavo/provento più rilevanti dell'attività generale:

1. Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	
Quote associative AG	2.680
TOTALE	2.680

4. Erogazioni liberali	
Erogazioni liberali monetarie AG	169.570
TOTALE	169.570

5. Proventi del 5 per mille	
Proventi del 5 per mille AG	52.406
TOTALE	52.406

10. Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	
Risarc. danni perdita prod.e sinistri AG	288
Arrotondamenti attivi diversi AG	12
Utilizzo fondi area ordinaria AG	24.878
TOTALE	25.178

11. Rimanenze finali da attività di interesse generale	
Rimanenze finali di merci AG	55.807
TOTALE	55.807

B) Componenti da attività diverse

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali. Nell'esercizio 2024 questa area non risulta movimentata.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Il maggior dettaglio è riportato nel prospetto di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione.

I costi per raccolta fondi abituali includono gli oneri sostenuti dall'Associazione per promuovere la comunicazione e favorire la raccolta fondi in senso lato. I costi per la raccolta fondi occasionali includono invece gli oneri sostenuti per le manifestazioni oggetto di rendicontazione annuale, per le raccolte pubbliche di fondi effettuate direttamente dalla fondazione.

Si riporta di seguito un dettaglio degli oneri e proventi ricompresi nella sezione raccolta fondi abituale:

Proventi da raccolte fondi abituali	
Altri ricavi e proventi non imponibili RA	10.327
TOTALE	10.327
Oneri per raccolte fondi abituali	
Prestazioni occas. RA	404
Acquisti merci RA	377
TOTALE	781
DELTA	9.546

Di seguito si fornisce una sintesi delle attività di raccolta fondi occasionali:

Proventi da raccolte fondi occasionali	TOTALE	PASQUA	NATALE
Altri ricavi e proventi RO	149.734	17.866	131.868
TOTALE	149.734	17.866	131.868
Oneri per raccolte fondi occasionali	TOTALE	PASQUA	NATALE
Costi per servizi access.alle vendite RO	1.737	291	1.446
Acquisti merci RO	97.360	10.847	86.513
Acquisti materiali vari RO	141		141
TOTALE	99.238	11.138	88.100
DELTA	50.496	6.728	43.768

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività

non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Nell'esercizio 2024 questa area non risulta movimentata.

E) Componenti di supporto generale

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Nell'esercizio 2024 questa area non risulta movimentata.

Imposte

L'Ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Altre informazioni

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

I proventi che derivano dall'attività di raccolta fondi in quanto facilmente correlati a manifestazioni od eventi organizzati dall'Associazione sono stati riclassificati nella sezione C) dedicata alla raccolta fondi. L'insieme degli altri contributi e donazioni ricevute senza correlazione ad una specifica campagna di raccolta fondi sono stati riclassificati nella sezione A) relativa all'attività di interesse generale.

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi.

Non vi sono erogazioni liberali condizionate.

Nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale sono classificati i proventi assegnati per euro 52.206, l'Ente provvederà alla rendicontazione nei modi e nei tempi previsti dalla legge.

Numero di dipendenti e volontari

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

	Impiegati	Totale dipendenti	Volontari
Numero medio	2	2	
Numero			37

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

L'Ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo, in quanto i membri hanno espressamente assunto l'incarico a titolo gratuito.

Quanto all'Organo di Controllo, nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dal punto 14 dell'allegato C al D.M. 5.3.2020.

Non è presente il soggetto incaricato della revisione legale, non ricorrendone l'obbligo.

Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

	Organo di controllo
Compensi	1.000

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare a "Riserva di utili o avanzi di gestione" l'avanzo di esercizio.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Non vi sono costi e proventi figurativi da riportare in calce al rendiconto gestionale.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

L'Ente ha svolto attività di raccolta fondi in occasione delle festività pasquali e natalizie, nonché una raccolta fondi abituale attraverso un sostegno continuativo annuale a fronte del quale i donanti, aderendo alla campagna "adotta un papero", sostengono con un versamento continuativo i progetti dell'associazione rivolti ad aiutare i bambini in cura presso i reparti pediatrici e le loro famiglie.

Di seguito si riportano i rendiconti specifici previsti dall'art. 87, comma 6, del D.lgs. 117/2017.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI ABITUALE REDATTO AI
SENSI DELL'ART.87 CO. 6 DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

Denominazione ETS VICENZA FOR CHILDREN APS
CF 95123820243
Sede CONTRA' APOLLONI 13/15 VICENZA (VI)
RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI ABITUALE
Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione ADOTTA UN PAPERERO
Eventuale denominazione dell'evento ADOTTA UN PAPERERO
Durata della raccolta fondi: dal 01/01/2024 al 31/12/2024

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale (in euro)	
-liberalità monetarie	10.327,00
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	10.327,00
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale (in euro)	
-oneri per acquisto beni	376,98
-oneri per acquisto servizi	404,00
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	780,98
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	9.546,02

L'Associazione dal 04/03/2024 al 20/06/2024 ha posto in essere un'iniziativa denominata RACCOLTA FONDI PASQUA 2024.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 17.866.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 10.030 e su c/c bancario per un totale di Euro 7.836.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

Costi per acquisto di beni: Euro 10.846

Costi per acquisto di servizi: Euro 291

Per un totale costi pari ad Euro 11.138

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 6.728 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale, come previsto dallo Statuto dell'associazione ai sensi dell'art.5 del D.Lgs. 117/17:

b) interventi e prestazioni sanitarie;

c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO
AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A
DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

Denominazione ETS VICENZA FOR CHILDREN APS
CF 95123820243
Sede CONTRA' APOLLONI 13/15 VICENZA (VI)
RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione PASQUA 2024
Eventuale denominazione dell'evento RACCOLTA FONDI PASQUA 2024
Durata della raccolta fondi: dal 04/03/2024 al 20/06/2024

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale (in euro)	
-liberalità monetarie	17.866,00
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	17.866,00
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale (in euro)	
-oneri per acquisto beni	10.846,81
-oneri per acquisto servizi	291,40
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	11.138,21
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	6.727,79

L'Ente dal 15/11/2024 al 23/01/2025 ha posto in essere un'iniziativa denominata RACCOLTA FONDI NATALE 2024.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 131.868.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 15.583 e su c/c bancario per un totale di Euro 116.284.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

Costi per acquisto di beni : Euro 86.655

Costi per acquisto di servizi: Euro 1.446

Per un totale costi pari ad Euro 88.101

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 43.768 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale, come previsto dallo Statuto dell'associazione ai sensi dell'art.5 del D.Lgs. 117/17:

b) interventi e prestazioni sanitarie;

c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO
AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A
DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

Denominazione ETS VICENZA FOR CHILDREN APS
CF 95123820243
Sede CONTRA' APOLLONI 13/15 VICENZA (VI)
RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione NATALE 2024
Eventuale denominazione dell'evento RACCOLTA FONDI NATALE 2024
Durata della raccolta fondi: dal 15/11/2024 al 23/01/2025

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale (in euro)	
-liberalità monetarie	131.868,00
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	
Totale a)	131.868,00
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale (in euro)	
-oneri per acquisto beni	86.654,97
-oneri per acquisto servizi	1.445,70
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	88.100,67
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	43.767,33

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 evidenzia un avanzo di euro 17.255

L'esercizio di riferimento del bilancio non è stato influenzato da situazioni straordinarie. L'Associazione ha svolto la propria attività perseguendo la finalità della propria in conformità allo statuto.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari si prevede che l'attività dell'Ente, nell'anno in corso, si sviluppi secondo le consuete linee di indirizzo.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione dimostra che l'Ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

In relazione alla necessità di indicare le modalità di svolgimento delle finalità statutarie, si specifica che Vicenza for Children nel 2024 ha continuato la sua mission rivolta ad aiutare bambini, adolescenti con gravi patologie e le loro famiglie in condizioni di fragilità.

Collaborando a stretto contatto con le direzioni dell'ULSS 8 ha operato fundamentalmente in due modi:

- A) con l'Ospedale San Bortolo di Vicenza per fornire strumentazioni e dispositivi medici tecnologicamente avanzati per rendere sempre meno invasivi gli interventi. Vicenza for children ha supportato i reparti di Pediatria, Chirurgia pediatrica, Day Hospital pediatrico, TIN (terapia intensiva neonatale) e TIP (terapia intensiva pediatrica);
- B) in collaborazione con l'ULSS8, attraverso il progetto BRIDGE, di cui è capo fila e cofinanziatore insieme alla Fondazione Dalla Vecchia, mettendo a disposizione presso la sede di Contrà Apolloni a Vicenza un luogo di accoglienza per tutti i bambini e famiglie fragili, che in uscita dall'ospedale hanno bisogno di rimuovere traumi psicologici e reintegrarsi nel loro ambiente o per tutti quei ragazzi inviati dalle scuole o dal territorio con fragilità mentali. Con tale progetto con 2 Psicologi è stato offerto sostegno psicologico individuale, di gruppo e percorsi di auto mutuo aiuto anche per genitori.

Nella stessa palazzina all'interno dei nostri locali è stata messa a disposizione, un'apposita area dove hanno alloggiato i genitori di bambini ricoverati in Terapia intensiva o in altri reparti ove era necessaria un'assistenza di h24.

Nel 2024 all'Ospedale San Bortolo è stato donato:

- Un endoscopio per svolgere operazioni non invasive per la Chirurgia Pediatrica;
- Una serie di gambaletti a misura di bambino, da utilizzare durante gli interventi di chirurgia pediatrica per la circolazione del sangue;

- Una Psicologa per supportare bambini e loro genitori nei casi più complessi durante la degenza in chirurgia pediatrica;
- Acquisto di una cappa per migliorare i trattamenti del latte materno raccolto attraverso il progetto BLUD per la TIN;
- Una serie di cuscini per contenere i bambini prematuri all'interno delle culle richiesti dalla TIN.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

L'Ente nel corso del 2024 non ha svolto attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 117/2017.

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2024 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Per l'Organo Amministrativo

Il Presidente

